REGIONE LAZIO

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

NUwel5 aa 11 MAR 2076 Propostan. 3165  del 100372016
Oggeito:

Rilustio scoreditamento isituzionsle per il Poliambulatorio sito in Via Veronese n. 59 - 00146 Romaz, gestito deliEnie
Ospedats Biraclitico (PIVA 02133341004), in persona del Doit. Nerciso Mostards, quale amministratore per la-gestione
straordinaria:¢ teraporanca dell'Ento Ospedale Tsraclitice.

Estensore Hesponsabile del Procedimento i Dirvigente d'Area

EATKATIUSCIA
ﬁgﬁmﬁ& Lo kg ”

Il Direttoye Regionale

Si esprinie parere {546
11 Sub Comgit

Paging 178 Richiests di pubblicazions suf BUR: NOD



OGGETTO: Rilascio acereditamento istituzionale per il Poliambulatorio sito in Via Veronese n. 59
« (00146 Roms, gestito dall'Ente Ospedale Israclitico (PIVA 02133341004), in persona del Dott.
Narciso Mostarda, quale amministratore per Iz gestione straordinaria ¢ temporanea deli’Ente

Ospedale Israclitico.
- ILPRESIDENTE DELLAREGIONE LAZIO

VISTI per quianto riguarda i poteri:

- la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

- Jo Statuto della Regione Lazio;

~la Legge regionale 18 febbraio 2002, o1 6 ¢ s.m.i;

- il Regolamento di ofganizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta fégionale n.] del 6
settembre 2002 e samid;

- Part, 1, comma 174, della Legoe 30 dicembre 2004, n. 317 e s.mii.

= la DGR 1. 66 del 12 febbraio 2007 & n. 149 dél § marzo 2007;

- }a i}éﬁbem;i{me ifﬁi szgigiia dei Ivﬁni‘stri d?ei 23 marzo 2&3 con Ea q&aﬁe: it Pmszdeata &efia

ﬁsanamema fi ﬁaﬁzzam prevssix nezl ;}iﬁaa ds,rzﬁntze éaz éisaﬁfanti reggzemk ael sgttere samtanﬁ;

= la delibera del Consiglio dei Ministri-del 1° dicembre 2014 con la-quale I’ Arch. Giovanni Bissoni
& stato nominato Sub commissario per Pattuazions del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della
Regione Lazio, von il compito di affiancare il Conunissatio ad Acta nella pf@iﬁﬁg:@sm}i}ﬁﬁ dei
provvedimenti da assuiners in ssecuzione dellincarico commissariale, ai sensi della deliberazione
del Consiglio dei Ministi del 21 marzo 2013;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 723 del 14 dicembre 2015, con la quale il Dott. Vincenzo
Panella & gtato nominato Dirsttore della Direzione Regionale Saliite e Politiche Sociali;

VISTI per quanto rigaarda il Piano di vientre

- Particolo 8, comuma 1 della Legge 5 gingno 2003, 0. 131;

= Particolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311;

- le Deliberazioni della Giunts Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avents ad opgetto:
“Approvazione del "Piano di Rientro.” ¢ n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: “Presa d°atto
dell’Accordo Stato Regione Lazio. Approvazione del “Piano di Risntro™;

- la Legpe 23 dicembre 2009, n. 191;

- il Decreto del Commissario ad acta n. UD0480 del 6 dicembre 2013, recante: “Approvazione
programmi operativi™ per gli anni 2013-2015;

- il Decreto-del Commissario ad Acta o, UB0247 del 25 luglio 2014, recante “Adozione della nuova
edizione del Programmi Operativi 2013 - 2015 a salvaguardia degli obiettivi stratesici di Rientro
dai disavanzi sanitari della Regione Lazio™

- il Deereto del Commissario ad Acta n, U000452 del 22 dicembre 2014 concernente “Decreto
Commissariale n, UG0247/2014. Programmi operativi per il triennio 2013-2015.

Riorganizzazione ¢ riqualificazione dell’assistenza territoriale. Piano regionale per attivazione di
posti residenziali & semiresidenziali per persone non autesufficienti, anche anziane,”;

-il DCA 412/2014;

g

Pagins 275 ;?’



VISTI per quanto riguarda le norme ed il procedimento di autorizzazione e accreditamento:

-il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n, 502;

~ la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposiziont per la formazione del bilancio annuale ¢
pluriennale dello State™; - R S — :
-1a Legge Regionale 3 marzn 2003, n. 4;

-il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, 0. 2;

- il Regolamento regionale n. 13/2007;

- Ia legge regionale 32010 ¢ sm.i;

-la Legge Regionale 13 agosto 2011, . 12 avente ad oggetio; “Disposizioni collegate alla Legge di
assestamento del bilancio 2011-2013", art. 1, commi 123-125;

-il Deeteto del Commissario ad Acta n. T0090 det 10 novembre 2010 ¢ ss:min.ii con cui & stato
avviato il procedimento volto alla conferma dei titoli autorizzativi nonché il tlascio
dell’acereditamento delle strutture sanitarie, ai sensi dell’art, 1 commi da 18 a 26 LR.3/2010;

VISTI:

- il Regio decreto 27 luglio 1934, 1. 1265;
- 1a leppe wiB35/1978; N
- lalegge i 241/1990 ¢ sl od in particolare Part.7;

TWQ CONTO che con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00493-del 23 ottobre 2015,
Vamministrazione ha proceduto alla “Sospensione in vid cautelare dell antorizzazione all esercizio
e a’eif avereditamento dell ‘Ospedale Israelitico per i presidi di Via Fulda n. 14, Via Veronese n. 53,
Via Veronese n. 59 ¢ Plozza San Barfolomes all'lsola . 21" vilasciati con Hl DCA 212 del 29
maggio 2013, come muodificato. con DCA n. 4172014 .. “fino all’esito del procedimento
ordinario, o comungue fino o niove ¢ diverse determinazioni, ¢ comungue per un periodo massimo
di 60 giorni daoggi... (omissis)”

PRESO ATTO del Decreto det Prefetio di Roma 1. 342923 del 2 dicembre 2015, con cui & state
stabilito;
~ .2} di prendere aito che in data 30 novembre u.s. & pervernnty, da parie del Presidente
dell’ ANAC la richiesta di straordinaria e temporanea gestione previsia dall'ort. 32,
comma 1, leit. ), d1. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11
agosio 2014, n. 114, come modificato dal 41 n. 179/2015, nei confronti dell’Ospedale
Israelitice di Roma, hmitatamente all’esécuzione dell’aoeordo contrattuale di cui
all’articolo 8 quinguies del dilgs. n. 502/1992, regolante la prestuzione di servizi
sanitari per conto ¢-a carico del SSN, accanionands Ueventuale utile di imprese in un
Jorido speciale, in furnzione degli evertuali interventi (quall confische o risarcimenti) ¢he
potrebbero gssere disposti o seguito dell acceriomento penale;
< w3} i ritenere fondata, per vt 1 motivi citaii in premessa, la vickiesta formmlata dad
Presidente dell’ ANAC di adozione delle misire previste dulla lets, b} del compia 1 del
predetto art. 32;

2

Pagina 576 {f



- i provvedere ulla straordinaria e femporanca gestione dell Ospedale Israelitico di
Roma procedendo alla noming del Doti, Massimo RUSSO.. .quale amminisiratore cui
vengono attribuiti, ex lege, tatti ¥ poteri e le funzioni degli orgoni di amminisirazione
dell 'impresa...rinviando a successive atio 1 'eventuale vioming degli altri amiministrator,
nel numere massimo di tre, giusto il disposto del comma 2 dell’wrt. 32 DL n. 9072014, in
ragionie _delle _necessith._che emergerannp da_wna_ prima_verifica del rapporio
contrattuale in quesiions;

o RSN ..

-~ 7} di stabilive che la misura stroovdinaria di gestione applicata von il presente atio

perduri fing alla data del 31 dicembre 2016... (omissis)”;

TENUTO CONTO che con DCA 603/2015 & stato disposto che:

- “per gquanto riguarda Unccreditanenty, st vitiene o tutii gli effetti non vipristinabile, ollo stofe,
alenn rapporio concessoric con 1'Ospedale Isreelitico, per le ragioni contenute nel
provvedimento di sospensions cautelare DCA n.483/15 ¢ nella nota di avvio del procedimento di
reveca che qui si devono intendere richiamate per velationem. In tal senso, ulteriorinente, si

condivide appiéne e si Ja proprio guanto rilevito dal Prefetto della Provinicia di Roma von aith
;I?"Qi #. 0342923 del 2/12/2013, in particolare pg. 8, le consideraziont sul fimus (svolte a pgg. 9
$5), le vatutazioni sulla attribuibilits (pg 12), ¢ quanio “ritenuto” (pgg 14 58), e si demanda
pertanto, ogni decisione oll insediamento dell ammivistralore nominato dal Prefete della
Provincia di Roma ed alle iniziative che egli intenderd assumere per espletare il mandato che i
é staio. ﬁ@fg%?‘gﬁ & che visulting compatibili con § limiti di 610 che & awtorizzato e eilorizzabile, Si
proroga, pertante, € sirimmovaa tale data la sospensione contenuta nel DCA 493 del 23/10/2015,
& Comungueé per un termine non superiore ad wlteriori 40 giorni...;

PRESO ATTO, inoltre, del Deereto del Prefetto di Roma n.27831 del 28.1.2016, con cui si di atto
che a purziale modifica dél Decreto 342923 del 2.12.2018, si & proceduts alla nomina di altro
smministratore stracrdinarie dell’Ospedale Isvaelitico, doft. Narciso Mostarda, in sostituzione del
Dott Massimo Ruise;

TENUTQ CONTO checon il Decreto del Commissarioad Actan. U00013 del 28 gennaio 2016, &
stata rilasciate autorizzazione all’esercizio in vird delle modificazione di carattere logistico-
distributivo, con contestuale revoca, in parte qua, del DCA UD0212/13 per il Poliambulatorio, sito
in Roma via Veronese n. 59;

VISTA Distanza presentata dall’Amministratore per la gestione straordinaria ¢ temiporanea
dell Ente f}sp@daif Israelitico, Dott. Narciso Mostarda, assunta agli ati dell Amsninistrazions

Regionale in data 16 febbraio 2016 con prot. nw 83747, con cui & stata richiesta la riattivazione
dellacereditamento istituzienale anche per if predetto Poliambulatorio;

TENUTO CONTO che connofa regionale. prot. n. 86805 del 17 febbraio 20186, & stato richiesto al
Commissatio Straordinario delPAzienda. USL RM/3 di verificare la sussistenza degli ulteriori
requisiti di pecreditamento, ai sensi dell’art. S-quater del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mmuii, all’interno
del presidio di Via Veronese, 59;

PREBO ATTO della nota prot. n, 16699 del 2 marzo 2016 del Commissarie Straordinario
dell’ Azienda USL RM/3, acquisita con prot. regionale n, 120891 del 4.3.2016, coh oul ha trasmesso
Fattestato di conformita, prot. n. 16618 del 2 miarzo 2016 del Direttore del i};pammeme di
Prevenzione, dal quale si evinee “che la eitata struttura presenta | requisiti minimi. autorizzativi

. /1
Pagina 476 {f



struthrali, teenologici, organizzativi ¢ di accreditamento, ai sensi del DCA n. 30 del 20/11/2010 ¢
sam.i per lesercizio delle seguenti attiviti: di poliambulatorio per le branche di:
BRONCOPNEUMOLOGIA

CARDIOEOGIA

DERMOSIFILOPATIA

ENDOCRINOLOGIA

GINECOLOGIA -

QCULISTICA

OTORINOLARINGOIATRIA

UROLOGIA”

RITENUTO pertanto di concludere il procedimento avviate in data 16 febbraio 2016 con prot, .
83747, rilasciando "acereditamento istituzionale per il Poliambulatorio sito in Roma, via Veronese
1i. 59, gestito dall’ Ente Ospedale Israclitica, con sede legale ini piszza S. Bartolomeo ali’Isola i, 21,
P IVA 02133341004, in persona del Dott. Narciso Mostarda, guale amministratore per. la gestione
straordinaria ¢ temporanea dell"Ente Ospedale Isvaclitico per le seguenti branche sanitarie:
- Broncepneumologia
~Cardiologia
- Dermosifilopatia

- ~Endoerinologia
= Gingcologia.
-~ Oeulistica
- Otorinolaringoistria
- Urologia

DECRETA

per le motivazieni descritte in premesse, che costituiscono parfe integrante del presente
provvedimento di concludere il procedimento avviato in data 16 febbraic 2016 con prot. 1. 83747,
rilasciando Iacereditamento stituzionale per il Poliambulatorio sito i Roia, via Veronese 1, 59,
gestito dall'Ente Ospedale Israelitico, con sede legale in plazza S. Bartolomeo all Isolan. 21, B. VA
02133341004, in persona del Dott. Narciso Mostarda, quale amministratore pér 14 gestione
straordinaria ¢ temporanea dell’Ente Ospedale sraelitico, per le seguenti branchie sanitarie:

- Broncopaeumologia
= Cardiologia

- Dermosifilopatia

- Endocrinologia

« Ginecologia
~Qoulistica

- (orinolaringoiatria
- Urplogia.

{1 Direttore Sanitario del Poliambulatorio & il Dott. Roberto Posiacehind, nato 2 ROMA (RM) -
14.06.1978, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Ortopedia ¢ Traumatologia, iseritio
all*Albo dei Medici Chirarghi di Roma conn.34129 dal 14.72004.

11 presente Decreto sard notificato vis PEC all’Amministratore per la gestione straordinaria e
i;:m;}fzrfmaa dell’Ente Ospedale Israelitico, all*Aziends USL competente per tertitorio ed al Comune
ove ha sede I'attivita.

Paging 5164

é



ucrdto n 0900 15/206

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, & Pente preposto alla vigilanza sulla
persistenza del requisith strutturall, fecnici ed organizzativi ¢ quelli ulterfori di accreditamento
seconde quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U00090 del 10.11.2010 ¢
successive modificazioni, ¢ alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto,

Sirichiama P'obbligo di-effettuare le comunicaziond cives [o variazioni della tipologia della strutiura,

del fitolars della gestione, del Direttore Sanifario, nonché dei focal per ampliamento,.
trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni che dovrammo
¢ssere preventivamenie autorizzate dalla Regione,

La struttura, relativamente all’autorizzazione, & tenuta alle disposizioni di cui al cape IV R.R. n.
2/2007 ¢ s e relativamente all’acoreditamento & tenuta a quanto previsto dal capo HI della

Legge regionale n. 4/2003,

La qualita di soggetto accreditato non costituisee vincolo per le aziende ¢ gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a gorﬁﬁgﬁnéﬁrg Ia remunerazione delle prestazioni crogate, al di fuori degl
“Acoordt contrattuali” di cui all"art. 8-quinquies del D. Lgs . 50271992

Le ativith autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggeite a
suceessivi processi di ﬁﬁfgmmsgae}, riconversione o rimodulazione sulla base degli arti di

pisnificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrd di adotiare.

Avverso il presente provvedimiento & swmesso ricorso giurisdizionale fhneszi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 {sessanta) ovvere ticorso siraordinario
al Capo dello Stato entro i termine di glomi 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

11 MAR, 2016

Roms, R Ei?feﬁdgnie {

gjmiﬁ Zu {;i;“
/ W

yil
Pagina 578 zf



